CAP. IX.

De Arthritide Febri Succedanea.

ART. I. *Arthritides* Chronicis oriundas hucusque dedimus; de illis Febre, quæ Continua: quæ Intermittente, Morbo Acuto, quæ Nascuntur hodie Sermonem faciemus.

A *Febriculâ* quâdam *Arthritidis* proximum fermè omni exordiri, manifestum est: Differt autem illi, brevis scilicet parva, Symptomatica, quæque ad Tribum, aut *Febrim* perfectarum Classem ultimam referri nequit, ab eâ, quæ à Nobis hoc tempore dicenda, Exquisita, & in genere suo Consummata est.

II. Quæ *Febris* nonnullius Speciei Ratio & Essentia in eo poni videatur, quod Effervescentia sit, ob *Impetum* & indomitum aliquid, in Sanguine contentum, eumque perturbans, [illius nempe expellendi ergo] concitata: Alia verò *Febris*, (quod ab * *Auctore* nupero argutè propositum) ex obstructis Glandulis, & inæquali, quæ deinde sequitur, enormique fermentatione, oriri censentur: Imò quidem omnes: cujuscunque generis sint, hoc inter se commune habeant, & in quo conveniant, Quod Sanguinis motum & Orgasum *Ægrotanti* talem faciant, qui supra Naturæ tenorem (mitis ille & benignus esse reperitur) immodicus, vehemens, & Morbosus est: palam esse reor, quicquid horum respicias, quemcunque Fontem adeas, *Febris* in *Arthritidem* Abitum, & *Παθήσασθαι*, ut Naturæ, sic Rationi consentaneam, deduci posse perfacile.

III. Ut enim hisce singulis parumper insillam, quoties à Miasmate, (quod prius dixi) *Febris* occipit; nec incomprehensibile, nec explicatu difficile est, ab Eodem primùm concito, & Debacchanti, *Febris*; ab Ipso postea lenito, subactoque, *Arthritidem* accersiri; sic, ut eadem sit Utriusque Causa (quæ dicitur) Conjuncta, sed diverso modo longèque dissimili agens; nunc iracundè Omnia, Supera & Infera, conturbando; postea nunc, & leniter, rem gerendo.

Cui quidem Opinioni favet id quod sequitur, cum Experienciâ maximè conveniens, esse nempe Virus *Arthriticum* Sanguini movendo, *Febris* concitandæ valdè per se appositum; quodque raro ut paroxysmus (integrum volo, & numeris absolutum,) sit *Arthritidis* committat. His autem addere proclive est, quod Idem, quoties exulare arduum est, Orgias in Sanguine pertinaces, id est, *Febrim* accendat, quoque magis arduum, eo magis pertinaces. Itaque Materia, sive *Febrilis*, sive etiam *Arthritica*, utrumque potest Affectum, tam videlicet *Febrim*, quam *Arthritida* progignere.

IV. Si à Glandulis Obstructis, (quod altero loco confirmavi) *Febris* oriatur, Miasma tamen *Arthriticum*, in Sanguine quiescens & obscurum,

* Vide *Synochorum Theoriam Novam*, addam etiam *Λιχαιολογίας*; impressam Londini Anno 1701.

sive per hanc sive per aliam quamcunque *Febrilem* effervescentiam, in paroxysmum adigi posse & impelli, nihil utique vetat; quin etiam virisimile est: Quando per *Æstum* Ambulando, Equitando, aliòve quovis Exercitationis genere, adscitum, sive etiam Diaphoreticis, internè sumptis, Sanguinem exagitantibus, paroxysmum effici posse certissimum est, & frequenti constat Experimento.

V. *Arthritidos* hujus à Febre descendens Ortum & Natales, quàm quæ maximè, illustrant ea, quæ à Nobis de *Anginâ Arthriticâ* in *Anomaliis* sunt perscripta. Quamquam enim *Angina* illa videatur, at manifesto sit *Arthritidis Anomala*, (quod suo loco divulgabitur) idèdque infra debeat exquiri, tamen in præsentia notari potest, Hanc *Arthritidem* non nisi Febre, eaque magnâ, & gravi præcedente, esse.

Ratum igitur esto, & persuasissimum, *Febris*, id est, Morbo Acuto, non minùs certò, quàm Hydropi, quàm Lui Venereæ, quàm Scorbuto, quàm Morbo Hypochondriaco, quàm alii cuius Affectui Chronico & Diuturno, *Arthritidem*, tametsi fortè rariùs, supervenire.

VI. Ratione paroxysmorum, una est *Arthritidis* ex Febre nata; quandoquidem Illi (ut istam rem video) & inter se, & ab *Arthritidis primigenia* paroxysmis haud multùm discrepant. Ratione verò Ortus, non uno nomine diversa est, & à se dissentiens. Alia enim *Arthritidis* ex Materia *Febrili* *Impetuosâ*; alia ex tranquillâ, & dormiente: Alia ex ipsa *Febris* Materia: alia ex diversa & *Febrili* distinctâ, sed per *Febrim* in paroxysmum casu & fortuito evectâ, procreatur: Alia Habitudo *Impetuosâ* in *Febrim* crebrò erumpenti, sed tandem intercessit; alia *Febris* Insultui subicitur: Alia *Febris* Continuae; alia Intermittenti: Alia denique usitate, & ordinis quâdam perpetuitate; alia semel tantùm, & quasi casu. Harum Ego Exempla, statim expromam, & ea quæ dicuntur confirmabo Experimentis.

VII. De Curatione monendum, quod, quæ *Febris*, sive *Σαύξω*, (cujus Exemplum est insigne) sive *Σωξω*, subiciatur *Arthritidis*, sic, ut ea gliscente & Ferociam exercente hæc in Conspectum sedet, omni diligentia, summo, quo possumus, studio promovenda est; quò nempe per Illius augmentum minuat *Febris*. Et quidem omne illud, quod, in curanda hujusmodi Symptomatica, notatu dignum & diligentius persequendum invenitur, in Ea provehenda collocatur. Cujus quidem rei, qua perfici possit, Methodus, quando toties hoc Scripto enarratur, non est, hoc loco quod de illa speciatim agam.

Verùm in hujusce *Arthritidis* prophylaxi navanda est opera, ut *Febris* illius, cujus ea Symptomatica ea Fœtus est & Germen, habeatur ratio. Si Habitudo, uti dixi, *Impetuosâ* *Arthritidis* oriatur; in eo laborandum, ut istam tum Habitudo, tum *Arthritidem*, efficiens Materia, *Vena* sectione, *Cathartici*, (*lenientibus*, & *blandis*), *Aquis Diureticis*, *Diatâ Lacteâ*, & istiusmodi aliis, in *Arthritide* *Calidâ* præscribi solitis, exterminetur, corrigatur, prævertatur.

Si *Febris* *Επισηπιασάδα* supervenire, eisque crebrò (in Constitutione Cholericâ, quò aliquando exploratum) subesse, gestiat *Arthritidis*; cum utrumque Morbum, Naturæ (sui Defensionem molientis, & alienum nunc per Ambitum corporis, nunc per Articulos expellentis) opus esse cogitandum est, eniti oportebit, ut, dum Insultus sit, utrique favetur; *Febris* scilicet per Diaphoretica; *Arthritidi*, per Cardiacâ; Causam utriusque Continentem expellendo; & dum Vacatio fuerit, Causa Utriusque Antè.

Antecedens *Aquis Diureticis* eluenda, *Lacte Asinino*, & *Medicæ materiæ* Diætâ, permulcenda.

Simili ferè modo procedendum, si ab ullâ aliâ *Febre* ortum habet *Arthritis*; Illius scilicet prophylaxis, secundum *Morbum Antecedentem* omnino instituenta, & in *Affectos* studiosè derivanda.

Hist. 1. *Arthritis Synocho Secundaria.*

Mercator *Exoniensis*, suavissimis *Morbis* & leni *Vitæ Ingenio*, *Vultu florido* & *Constitutione Sanguineâ* donatus, *Cereri* & *Baccho* [quod quidem illius *Temperamenti* *Hominique* familiare] per *Ætatem* mediam indulgendo, favente etiam *Corporis* ad *Arthritidem* *Inclinatione* *Hæreditariâ*, septimum vel octavum agens *Ætatis* lustrum, illâ eorripiebatur.

Dolor, hujus *Affectionis* *Signum* primâ *Acie* luculentum, per *Annos* plures *plurimum*, hos illos *Artus* pervagatus est; *Rheumaticus* esse visus; neque prius, quàm *Articulis* est affixus, *Arthriticus* censebatur. Hic autem Dolor, hæc *Arthritis* ita obfirmata est, ut *Æger*, *Annos* habens vix quinquaginta, *Membra* permolestè traheret, *gravia* scilicet, *obsequia*.

Catarrhis item, *Autumno* & *Hyeme* *Fauces* usitate obfidentibus, infestabatur; qui *Materiam* forsitan *Arthriticam* ex aliqua parte dimitterent, & immiuerent.

Sexagenarius prædium petiit suburbanum, ubi ob *Aerem* apricum & benè ventilatum, *Vitæ* pleniori se implevit. Exinde per *Biennium*, *Articulis* parum doluit: sed *Coloratio*, sed *Habitior* factus est. At, *Væ* *Arthriticis* crassescitibus! Dum ita res erat, & ad *Morbam* aliquem magnum & gravem *Corpus* patatum, ex *Frigore*, *Mense* *Octobri* 1701. *Febricitavit*, & quidem paulò post hæc infestissimè. *Algor* erat, *Sopor*, *Lingua* subfusca, *Tussis*, *Dolor* *Lateris*, qui *Sanguinis* *Missionem* suadere videretur; *Febrim* *Mos*, per illam tempestatem *Epidemicam* *malus*, *Disfluavit*: *pulsus* *Ægri* languidus & inæqualis, cum *Vocetremulâ*, *Suspirio* frequenti, *Spiritu* *Inconstantiâ* repugnarunt.

Ego certè rem mecum volvens, *Materiam* *volens*, seu *Febrilem*, seu *Arthriticam*, in *Ambitum* *Corporis* oportere, & quidem commodissimè per *Cardiaca* & *Diaphoretica* posse, *Extrudi*, *Febremque* ita optimè *Judicari* opinatus, sic præcepi.